
СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 4 ноября 1998 г.  N 1689                                    г.Минск 
 
 
 О СОЗДАНИИ В РЕСПУБЛИКЕ СТАБИЛИЗАЦИОННЫХ ФОНДОВ 
 ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
 
=== 
 
     В целях   обеспечения   бесперебойного   снабжения    населения 
республики  продуктами  питания в межсезонный период Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
     1. Облисполкомам,    Минскому    горисполкому    совместно    с 
Министерством   торговли,   Министерством   сельского   хозяйства  и 
продовольствия  и  Белкоопсоюзом  ежегодно,  начиная  с  1998  года, 
создавать    в    областях   и   г.Минске   стабилизационные   фонды 
продовольственных товаров (мяса,  животного масла,  сычужных твердых 
сыров, сухого молока, творога, овощей, фруктов, картофеля, сахара). 
 
     2. Установить, что: 
 
     2.1. объемы  стабилизационных  фондов продовольственных товаров 
определяются облисполкомами и Минским горисполкомом по  согласованию 
с   Министерством  торговли,  Министерством  сельского  хозяйства  и 
продовольствия и Министерством экономики. 
     Номенклатура  продовольственных товаров,  по которым  создаются 
стабилизационные  фонды, может  уточняться облисполкомами  и Минским 
горисполкомом   в   зависимости   от   ситуации,  складывающейся  на 
потребительском  рынке  в  соответствующих  областях  и г.Минске, по 
согласованию с указанными министерствами; 
 
     2.2. стабилизационные     фонды    продовольственных    товаров 
формируются в областях за счет их местных ресурсов,  в г.Минске - за 
счет объемов этих товаров, поставляемых областями. 
     Стабилизационные фонды сахара создаются за  счет  поставки  его 
сахарными комбинатами (заводами) республики. 
     При необходимости  стабилизационные  фонды  овощей,  фруктов  и 
сахара могут формироваться путем ввоза их из-за пределов республики; 
 
     2.3. накопление     и    хранение    стабилизационных    фондов 
продовольственных  товаров  осуществляются  на  условиях  договоров, 
заключаемых  облисполкомами  и  Минским  горисполкомом  с субъектами 
хозяйствования, выполняющими функции оптового звена, включая оптовые 
базы,   склады   розничных   торговых  предприятий,  плодоовощные  и 
заготовительные комбинаты, предприятия мясо-молочной промышленности, 
имея  в  виду,  что  затраты по хранению этих фондов производятся за 
счет  собственных  средств  указанных  субъектов  хозяйствования,  а 
расходы,  связанные  с  уплатой процентов за пользование банковскими 
кредитами (бюджетными  ссудами),  и  потери  банков,  обеспечивающих 
льготное кредитование создания и хранения фондов,  компенсируются из 
средств местных бюджетов; 
 
     2.4. финансирование    создания     стабилизационных     фондов 
продовольственных    товаров   осуществляется   в   соответствии   с 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля  1998 
г.   N   1156,   а  также  за  счет  собственных  средств  субъектов 
хозяйствования, обеспечивающих накопление и хранение этих товаров, и 
заемных средств (включая кредиты банков); 
 
     2.5. предприятия торговли, реализующие продовольственные товары 
стабилизационных  фондов,  имеют  право   в   случае   необходимости 
возмещения  затрат,  связанных  с  хранением этих товаров,  включать 
дополнительно в  оптовые  и  торговые  надбавки  расходы  по  уплате 
процентов за пользование банковским кредитом. 



 
     3. Облисполкомам  и  Минскому  горисполкому  по  согласованию с 
Министерством  торговли,   Министерством   сельского   хозяйства   и 
продовольствия,  Министерством  экономики и Министерством финансов в 
месячный  срок  утвердить  положения   о   стабилизационных   фондах 
продовольственных товаров. 
 
     4. Предложить Национальному банку: 
     ежегодно открывать кредитную линию для финансирования  создания 
стабилизационных  фондов  продовольственных  товаров  в  областях  и 
г.Минске с уплатой процентов за пользование банковскими кредитами не 
выше ставки рефинансирования Национального банка; 
     при недостаточности кредитных ресурсов у банков, осуществляющих 
выдачу     кредитов     на    создание    стабилизационных    фондов 
продовольственных товаров,  выделять  этим  банкам  централизованные 
денежные ресурсы. 
 
     5. Предложить      банкам,      уполномоченным      обслуживать 
государственные  программы,  в  первоочередном   порядке   оказывать 
начиная  с  1998  года кредитную поддержку субъектам хозяйствования, 
обеспечивающим создание  стабилизационных  фондов  продовольственных 
товаров,  с  уплатой  процентов  за  пользование кредитами на уровне 
ставки рефинансирования Национального банка. 
 
     6. Министерству торговли,  Министерству сельского  хозяйства  и 
продовольствия,  Белкоопсоюзу  оказывать  содействие облисполкомам и 
Минскому  горисполкому  в  заключении  договоров  на  размещение   и 
хранение стабилизационных фондов продовольственных товаров. 
 
     7. Министерству  торговли  совместно с облисполкомами,  Минским 
горисполкомом,  Министерством сельского хозяйства и продовольствия и 
Министерством финансов доложить Совету Министров Республики Беларусь 
к 1 декабря 1998 г.  и к  20  августа  1999  г.  о  ходе  реализации 
настоящего постановления. 
 
 
 Премьер-министр 
 Республики Беларусь                                          С.Линг 
 

 


